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 Emri/Mbiemri Juliana Çyfeku 

 Datëlindja 1978 

 Adresa e e-mailit  juliana.cyfeku@gmail.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhëve të Huaja 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Analizë Teksti I (Gjuhë Angleze) 
Analizë Teksti II (Gjuhë Angleze) 
Njohuri Komunikimi (Gjuhë Angleze) 
Gjuhë e Huaj I (Menaxhim) 
Gjuhë e Huaj II (Menaxhim) 
Gjuhë e Huaj për Qëllime Specifike (Master Profesional Mësuesi në Gjuhë dhe Letërsi 
Shqipe)  
Gjuhë e Huaj për Qëllime Specifike (Master Shkencor në Kulturë, Media dhe Editim) 
Fusha e studimit  -  Linguistikë e Aplikuar 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Korҫës, Fakulteti i Mësuesisë, Dega: Gjuhё Angleze,  Periudha e studimit  
03.10.1996 - 17.07.2000  

 Studimet  pasuniversitare  

 Master i Nivelit të Dytë (MND) MA në Mësimdhënie në Gjuhën Angleze (MA in English Language Teaching) në 
Universitetin e Evropës Juglindore, Tetovë, Maqedoni,  FakultetI i Gjuhëve, Kulturave dhe 
Komunikimit, Tema: Ndryshimet gjinore në mësimin dhe përvetësimin  e Gjuhës Angleze 
si gjuhë e huaj. Studim rasti  në Universitetin e Korҫёs, “Fan. S. Noli”, Fakulteti i 
Ekonomisë, (Gender differences in EFL learning and achievement at “F. S. Noli” Korça - 
University, Economic  Faculty.) Drejtues: Dr. Agim Poshka,  Periudha: 07. 10. 2009 – 22. 
06. 2011  

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Evropës Juglindore, Tetovë, Maqedoni, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave dhe 
Komunikimit, Profili: Linguistikë e Aplikuar, Tema: Linguistika e korporave dhe fjalori me 
dallim gjinor i studentëve të Fakultetit Ekonomik që mësojnë anglishten për qëllime 
specifike. Një studim i bazuar mbi korporat. (Corpus linguistics and the gendered 
vocabulary of business ESP students.  A corpus-based study.) Drejtues: Prof. as. Dr Agim 



Poshka, Periudha 27.12.2011-10.06.2015  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për studiuesit 
që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 
 

 

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

Çyfeku, Juliana (2014) Simpozium shkencor “Ndihmesat e pedagogëve doktorantë në 
fushën e Edukimit dhe të Filologjisë”, Përdorimi i korporave në mësimdhënien e gjuhës 
angleze në auditor (Using Corpora in the English language teaching classroom). 
Universiteti “Fan S.Noli” 19 Shtator 2014, Botim i veҫantё i Fakultetit tё Edukimit dhe 
Filologjisё,  Universiteti i Korҫёs: Vjetari Shkencor FEF, ISSN: 2078-7111, pp.369-375   
 
Çyfeku, Juliana (2013) ‘Investigating Gender issues in English Foreign Language learning 
among the freshman students of Economic Faculty “Fan S. Noli” University. A - case study.  
Mars 2013, Buletini Shkencor I Universitetit “F. S. Noli” Korcë, (seria e shkencave 
shoqërore) (social science series) ISSN: 2078-7111, Viti  XVIII i Botimit, Nr 25. Shtator 
2013, pp. 268-276 
 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

Qafzezi, Erjola ;  Çyfeku, Juliana (2017) “Travelling across time and space: Intertextuality 
in children’s literature translated into Albanian”  20 Mars 2017 
JEAR – Journal of European Academic Research 3RD Edition, DRIJ Value, 5.9 (B+), Impact 
Factor 2.415, ISSN 1186-4822 
 
Kaçani, Lindita;  Çyfeku, Juliana (2015) Developing EFL Vocabulary through Speaking and 
Listening Activities,  a paper presented at the 5th International Conference on Humanities 
and Social Sciences, Rome, Italy 25-26 September 2015, published  at the Academic 
Journal of Interdisciplinary Studies MSCSER Publishing, Rome, Italy,  Vol 4 No 3 S1, 
December 2015, E-ISSN 2281-4612, ISSN 2281-3993 pp. 433-437   



 
Çyfeku, Juliana (2013) ESP students; variations across Gender and Proficiency.  A - case 
study published in Journal of  Educational & Social Research, Special Issue, Mediterranean 
Center of Social and Educational Research  MCSER Publishing, Rome-Italy, Vol. 3, No. 7, 
October 2013, ISSN 2039-978X (print), ISSN 2240-0524 (online), Global Impact Factor 
Indexed, pp.774-781 
 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (trajnime,seminare, kongrese, 
konferenca) 

Trajnim: 13 -14-15 Shkurt 2018  (IZHA, European Union, European Centre for Modern 

Languages, Council of Europe) 
Relating language examinations to the Common European Reference levels of proficiency: 
promoting quality assurance in education and facilitating mobility. 
Tiranё, Shqipёri   
 
Trajnim: 3-4 Maj, 2017 Aristotle University of Thessaloniki 
Spring School on Experimental & Corpus Linguistics -  Department of Linguistics, 

School of Philology 

Universiteti i Aristotelit, Selanik, Greqi 

 
Çyfeku, Juliana (2017)  Konferencё Ndёrkombёtare “Teaching and learning Competence-
based Higher education Curriculum”  Developing communicative competence in EFL 
classrooms 
Fakulteti i of Edukimit dhe Filologjisё  Korҫё, Shqipёri  “Vjetari shkencor 4” FEF, 
ISSN:2078-7111 ; f. 155-167, 29-30 Shtator 2017 
 
Çyfeku, Juliana;  Kaçani, Lindita (2015) Computer-Based Technology Use in English Foreign 
Language Learning in Higher Education, referim mbajtur në Simpoziumin Shkencor, 
Sigurimi I cilësisë së brendshme në programet universitare të mësimdhënies së gjuhëve 
të huaja, Korçë, 5.06. 2015, organizuar nga Fakulteti I Edukimit dhe Filologjisë 
Botimi vecante i Buletinit Shkencor të Universitetit “Fan S. Noli” : “Vjetari Shkencor 2” 
(FEF) ISSN: 2078-7111 pp. 106-117 
 



 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Çyfeku, Juliana (2018), A view of classroom activities in secondary EFL course books 
related to thinking skills.  A paper presented at the 4rth International Conference 
Education Across Borders ‘Education in the 21st Century: Challenges and Perspectives’ 
held at  the University of Western Macedonia, Florina, Greece University  19 - 20 October 
2018   in partnership with the The Faculty of Education and Philology of ‘Fan S. Noli’  
Korҫё, Albania  and the University of ‘St. Kliment Ohridski’, Bitola, Macedonia   
 
Qafzezi, Erjola & Cyfeku, Juliana (2018) “Cultivating values in higher education: a closer 
look at the right “Recipe” 
3rd International Conference on Values and Knowledge Education (VaKE) and Beyond 
University of Western Macedonia, Florina 
16-20 Prill 2018 
 
Çyfeku, Juliana (2017), Konferencё Ndёrkombёtare: Interdisciplinary Humanities: 

Challenges   “Cross-linguistic differences; English language corpora and inter-language  

communication to the target reader”  Faculty of Languages, Cultures, Communications 

VelikoTernovo, Bullgari 

8-9 Qershor 2017, 
Çyfeku, Juliana (2016), Konferencë Ndërkombëtare: Third International Conference -

Education Across Borders, “The implementation of Corpora in ESP University setting; 

Inter-language analysis versus vocabulary retention” 

 “St Kliment Ohridski” University, Fakulteti i Edukimit,  Bitola, Maqedoni 

 
Çyfeku, Juliana (2015), A contrastive analysis of the linguistic transfer from L1 to L2: 
strategies to process EFL writing, a paper presented at  Seventh International Scientific 
and Applicative Conference “The Power of Knowledge”, held in Bansko, Bulgaria 4-6 
December 2015, published in International Journal Scientific Papers, VOL 11/1,2015, ISSN 
1857-92, pp. 419-423 



 
Pylli, Evjonda; Çyfeku, Juliana (2015), Aspects of verbal communication in Primary 
Education; impacts and responses in the learning process, a paper presented at Fourth 
International Multidisciplinary Conference on Integrating Science in New Global 
Challenges, held in Dubrovnik, Croatia 27-29 March, 2015, Published in the Proceedings 
of the 4-th International Multidisciplinary Conference, ICTEA 2015, Vol. 1, ISBN 978-9928-
4221-5-6, pp. 266-274 
 
Kaçani, Lindita;  Çyfeku, Juliana (2015), Retrospektivë e rëndësisë së fjalorit në metodat e 
të mësuarit të gjuhës së huaj, referim mbajtur në Konferencën e VII-të Shkencore “Post-
konflikti në Ballkan: Ku jeni ne, 20 vjet pas Dejtonit? Ndërtimi I paqes dhe integrimi në BE 
dhe NATO”; Ulqin, Mali I Zi, 2-3 Prill 2015, Botim në Buletini Shkencor Revista Shkencore 
Nderkombëtare, Nr. 7, Vëllimi 1, 2015, ISSN 1800-9794, pp. 477-482 
 
Çyfeku, Juliana;  Kaçani, Lindita (2015), Strategic writing techniques to teaching Controlled 
and Free writing in EFL classes, a paper presented at Sixth International Scientific and 
Applicative Conference “The Power of Knowledge” held in Agia Triada, Thessaloniki, 
Greece, 2-4 October 2015,  published in International Journal Scientific and Applicative 
Papers, VOL 10/1, 2015, ISSN 1857-92, pp. 671-675 
 
Çyfeku, Juliana (2013), A gender-related analysis of strategies to process academic 
argumentative essay in L1 (Albanian) and in L2 (English as a foreign language). A 
contrastive analysis. A paper presented at the Second International Scientific Conference 
‘Prospects and State of Today’s Sociolinguistics’  held in Tetovo, Macedonia, 1 November 
2013, A compilation of Scientific Papers from the 2nd International Scientific Conference 
of Sociolinguistics at SEEU, Tetovo, ISBN 978-608-4503-92-7, South East European 
University, pp. 279-284 
  
Kacani, Lindita; Çyfeku, Juliana (2013), A view of classroom activities in secondary EFL 
course books related to thinking skills.  A paper presented at the 2nd International 
Conference Education Across Borders ‘Critical Thinking in Education’ held at “Fan. S. Noli” 
University  31 October – 1 November 2014, in Korҫё, organized by The Faculty of 
Education and Philology of ‘Fan S. Noli’  Korҫё, Albania in partnership with the University 



of Western Macedonia, Florina, Greece and the University of ‘St. Kliment Ohridski’, Bitola, 
Macedonia  ISBN (print): 9789928146274, ISBN (online): 978992814619 pp. 273-278 
 
Çyfeku, Juliana (2012), Viewing Gender and SILL (Strategy Inventory for Lnguage Learning) 
in EFL context at university level, A paper presented at First International Conference on 
Albania Education (AICE), held in Tirana, Albania 7-8 December, 2012, Published in the 
Proceedings Education for the knowledge society, ISBN 978-9928-133-02-1, pp. 146-155  
 
Çyfeku, Juliana (2012),  Gender issues in English Foreign Language learning and 
achievement at Economic Department “F.S.Noli” University, Korca University. A paper 
presented at International Conference on ‘Towards future sustainable development’ , 
held in Shkodër, Albania 16-17 November, 2012, held at Universitetiof Shkodra ‘ Luigj 
Gurakuqi’, Published in the Book of Abstracts, ISBN 978-9928-4135-0-5, p. 152  
 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

2nd International Conference Education Across Borders “Critical Thinking in Education” 
Universiteti “Fan S. Noli”, Faculty of Education and Philology,  Korҫё 31 October – 1 
November 2014 
 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) si 
Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  
 

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  
 
 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  NDËRKOMBËTAR 
SI KËRKUES SHKENCOR 
 

 
 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 

Titulli i Revistës: 2nd International Conference Education Across Borders ‘Critical Thinking 
in Education’, ISBN: 9789928146274 



NDËRKOMBËTARE) Pozicioni: Recensent i Redaksisë 
Periudha: Shtator 2014   
 
 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkëautor) 

 
 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


